
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivara.  Responsabile Procedimento: TRUFFARELLI Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

COMUNE DI RIVARA 
Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 

C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014                     Fax (0124) 31.527 

 Partita IVA 02107760015 E-mail segreteria@comune.rivara.to.it 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 
 

 

 

N. 47 

del 

17/04/2024 

 

 

 

 
 

OGGETTO: 

Contributo all'Associazione Nazionale Alpini Gruppo 

di Rivara per lo svolgimento delle attività a favore della 

popolazione scolastica negli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 - Impegno di spesa e liquidazione 

acconto.           
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivara.  Responsabile Procedimento: TRUFFARELLI Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

OGGETTO: 

Contributo all'Associazione Nazionale Alpini Gruppo di Rivara per lo svolgimento delle 

attività a favore della popolazione scolastica negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 - 

Impegno di spesa e liquidazione acconto.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

• Vista la delibera della Giunta Comunale n. 119 in data 18.12.2023, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

• Richiamata la deliberazione consiliare n.112 in data 15.11.1990, esecutiva, avente per oggetto: 

"Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché l'attribuzione di vantaggi economici"; 

 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 14.11.2022, con la quale è stata approvata 

la convenzione tra il Comune di Rivara e l'Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Rivara per lo 

svolgimento delle attività sociali nel settore scolastico per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 e 

2024/2025; 

 

• Richiamato in particolare l’art. 4 della suddetta convenzione, il quale stabilisce che il Comune 

corrisponda all’Associazione un contributo economico annuo sulla base delle disponibilità finanziarie 

dell'Ente Locale e su presentazione di apposita istanza, corredata dal relativo rendiconto delle spese 

sostenute; 

 

• Vista la nota, acclarata al prot. dell’Ente al n. 894 del 26.02.2024, con la quale il Sig. ARCUTI Roberto, 

in qualità di presidente dell'Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Rivara – ha richiesto un 

contributo economico per l'attività che il Gruppo ha svolto a favore della popolazione scolastica negli 

anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, quali i servizi di pre-scuola e attività ludico ricreative come le 

passeggiate organizzate nel centro abitato e nelle aree verdi del territorio; 

 

• Rilevato che detta richiesta riporta tutte le indicazioni previste dall'art. 3 del citato regolamento;  

 

• Verificato che l'intervento per il quale è richiesto il contributo de quo è conforme alle prescrizioni di cui 

all'art. 4 del citato regolamento; 

 

• Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 

118, comma 4, della Costituzione, alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 

concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenze dell’Ente 

pubblico erogatore, in mancanza di intervento istituzionale diretto, per lo svolgimento di attività a favore 

della popolazione scolastica; 

 

• Dato atto che l’erogazione di un contributo economico all’Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di 

Rivara  non si colloca nell’ambito normativo disciplinato dall’art. 6, comma 9, della legge 30.07.2010, n. 

122, in quanto non è finalizzata a promuovere o pubblicizzare puramente l’immagine del Comune di 

Rivara in quanto ente, bensì al sostegno economico per le spese che sono state sostenute da 

un’associazione di volontariato senza fine di lucro, per lo svolgimento di attività a favore della 

popolazione scolastica; 

 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15.04.2024, avente per oggetto: 

“Concessione contributo all’Associazione Nazionale Alpini Gruppo di Rivara per lo svolgimento delle 

attività a favore della popolazione scolastica negli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 - 

Determinazioni”, con la quale la Giunta Comunale ha espresso la volontà di concedere all’associazione 

la somma complessiva di € 2.000,00, disponendo l’erogazione di un primo acconto ammontante ad € 

1.500,00; 

 

• Considerato opportuno procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa al fine dell’erogazione del 

suddetto contributo concesso con la Deliberazione della Giunta Comunale sopra richiamata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivara.  Responsabile Procedimento: TRUFFARELLI Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

• Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8, del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 

impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 

particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 

considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 

• Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 18.12.2023, avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 – Approvazione”; 

 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, la 

somma complessiva di € 2.000,00, quale contributo concesso all’Associazione Nazionale Alpini Gruppo 

di Rivara, con sede in Rivara - Via B. Grassa n. 26, a sostegno delle spese sostenute per le attività svolte 

nel corso negli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, quali i servizi di pre-scuola e attività ludico 

ricreative come le passeggiate organizzate nel centro abitato e nelle aree verdi; 

 

2. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., la spesa di € 2.000,00 al codice 12.08.1 - POG: Cap. 1911 "Contributi ad associazioni” 

gestione competenza, del Bilancio di Previsione 2024/2026 (esigibilità 31.12.2024); 

 

3. di erogare alla suddetta associazione un primo acconto ammontante ad € 1.500,00 e di provvedere alla 

liquidazione del saldo a conclusione dell’A.S. 2023/2024; 

 

4. di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 

n. 78/2010 convertito con modificazioni nella Legge n. 122/2010, in quanto non costituisce in alcun modo 

una forma di sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione 

Comunale ma è una modalità di sostegno di un’associazione di volontariato che attua in modo indiretto le 

finalità istituzionali a favore della popolazione scolastica; 

 

5. di dare atto che il contributo di cui sopra non è assoggettabile alla ritenuta di cui al 2° comma dell'art. 28 

del D.P.R. n. 600/1973 ricorrendo gli estremi previsti dall'art. 8 del regolamento di cui in premessa; 

 

6. di dare atto che il Presidente dell’Associazione ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Rivara e per le finalità in essa previste; 

 

7. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  ANDRIOLLO Ing. Roberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivara.  Responsabile Procedimento: TRUFFARELLI Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivara.  Responsabile Procedimento: TRUFFARELLI Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 132 12081 4120 1911 99 2.000,00 

 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 

(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  17/04/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to  BARTOLIO Dr.ssa Laura 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 17/04/2024 

 

[ ] in data 17/04/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BARTOLIO Dr.ssa Laura 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo Comune 

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 22/04/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  PAVIA Dr. Fausto 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì 22/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toPAVIA Dr. Fausto 

 


